
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RESUMEN DE PARTICIPACIÓN DE MERCADO TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL MES DE ABRIL DE 2022

RAMOS DE PERSONAS RAMOS GENERALES TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS
Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 15.18% 15.91% 20.60% 17.68% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 27.12% 21.44% 28.61% 17.75% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 20.44% 19.73% 24.54% 17.71%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 14.95% 7.86% 17.24% 17.63% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 13.13% 15.73% 16.09% 17.85% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 9.79% 15.11% 15.73% 16.21%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 9.57% 9.41% 15.59% 19.68% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 11.89% 11.57% 15.85% 23.26% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10.59% 10.90% 15.72% 21.16%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 7.15% 13.73% 15.38% 15.06% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 15.66% 18.66% 11.73% 15.76% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 9.92% 18.55% 8.79% 8.88%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5.41% 18.29% 5.93% 4.06% 5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.47% 4.15% 3.84% 1.30% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 8.36% 2.43% 8.76% 10.36%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 1.04% 2.13% 4.70% 7.86% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.19% 6.98% 3.63% 5.16% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.54% 6.75% 3.67% 1.46%

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.23% 2.26% 4.27% 4.45% 7 SEGUROS FEDPA, S.A 9.58% 11.54% 3.60% 5.22% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 4.68% 5.22% 3.01% 4.08%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.60% 12.53% 3.51% 1.57% 8 ACERTA SEGUROS 1.38% 1.56% 2.46% 1.76% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.58% 0.66% 2.39% 4.62%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 3.48% 1.27% 2.42% 3.32% 9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.37% 0.29% 2.41% 0.44% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.72% 0.75% 2.37% 2.64%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.48% 1.93% 2.19% 1.70% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.79% 3.01% 2.23% 1.39% 10 SEGUROS FEDPA, S.A 14.62% 10.33% 2.29% 2.57%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.27% 1.17% 1.22% 0.38% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1.13% 1.08% 2.11% 2.09% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.17% 2.68% 2.21% 1.57%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4.30% 2.52% 1.20% 0.50% 12 ALIADO SEGUROS 0.73% 0.53% 1.81% 1.16% 12 ACERTA SEGUROS 0.68% 1.14% 1.51% 1.22%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.72% 1.27% 1.16% 1.95% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1.88% 1.07% 1.73% 0.83% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3.24% 1.52% 1.46% 0.64%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 18.59% 7.62% 1.03% 0.71% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.54% 1.07% 1.11% 4.25% 14 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.45% 0.25% 1.25% 0.20%

15 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.14% 0.23% 0.95% 0.86% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.18% 0.12% 1.03% 0.33% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2.74% 0.84% 1.23% 1.03%

16 ACERTA SEGUROS 0.13% 0.21% 0.60% 0.84% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.82% 1.01% 0.68% 1.37% 16 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.39% 1.10% 1.17% 1.98%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.92% 0.30% 0.50% 0.67% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.06% 0.07% 0.40% 0.05% 17 ALIADO SEGUROS 1.19% 0.46% 1.03% 0.53%

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.27% 0.57% 0.46% 0.62% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.29% 0.09% 0.64% 0.16%

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4.01% 0.28% 0.38% 0.28% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.40% 0.39% 0.59% 1.15%

20 ALIADO SEGUROS 1.55% 0.30% 0.27% 0.08% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.51% 0.87% 0.57% 0.93%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.37% 0.00% 0.26% 0.04% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.08% 0.07% 0.48% 0.51%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.52% 0.18% 0.13% 0.03% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.51% 0.09% 0.25% 0.39%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.09% 0.02% 0.04% 0.01% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.09% 0.11% 0.67% 0.02% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.09% 0.08% 0.35% 0.02%

TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos Técnicos, 

Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 6 16/06/2022 13:34



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMA

AL MES DE ABRIL DE 2022
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COMPAÑIAS DE SEGUROS

Resumen de Participación de Mercado TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
Unidades-Póliza-Primas-Siniestros

Pólizas Primas Unidades Siniestros
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR UNIDADES ASEGURADAS TOTALES
AL MES DE ABRIL DE 2022

POBLACION ASEGURADAS - RAMOS DE PERSONAS UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES UNIDADES ASEGURADAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 394,310 18.59% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 452,972 27.12% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 774,954 20.44%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 321,982 15.18% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 261,456 15.66% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 554,257 14.62%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 317,064 14.95% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 219,354 13.13% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 401,601 10.59%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 203,053 9.57% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 198,548 11.89% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 376,108 9.92%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 151,596 7.15% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 159,947 9.58% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 370,950 9.79%

6 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 116,134 5.48% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 103,412 6.19% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 317,064 8.36%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 114,652 5.41% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 79,971 4.79% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 196,105 5.17%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 91,297 4.30% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 57,936 3.47% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 177,260 4.68%

9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 85,045 4.01% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 31,403 1.88% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 134,368 3.54%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 76,432 3.60% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 25,746 1.54% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 122,700 3.24%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 73,848 3.48% 11 ACERTA SEGUROS 23,094 1.38% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 103,913 2.74%

12 ALIADO SEGUROS 32,944 1.55% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18,868 1.13% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 52,725 1.39%

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 26,979 1.27% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13,633 0.82% 13 ALIADO SEGUROS 45,106 1.19%

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 26,188 1.23% 14 ALIADO SEGUROS 12,162 0.73% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 27,172 0.72%

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22,139 1.04% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 6,170 0.37% 15 ACERTA SEGUROS 25,790 0.68%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19,496 0.92% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,944 0.18% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22,139 0.58%

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15,259 0.72% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,491 0.09% 17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19,496 0.51%

18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 11,047 0.52% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 984 0.06% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19,438 0.51%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 7,908 0.37% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 17,217 0.45%

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 5,805 0.27% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15,259 0.40%

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,013 0.14% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 10,852 0.29%

22 ACERTA SEGUROS 2,696 0.13% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,418 0.09%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,927 0.09% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 23 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,013 0.08%

TOTAL 2,120,814 100% TOTAL 1,670,091 100% TOTAL 3,790,905 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 6 16/06/2022 13:34



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTALES
AL MES DE ABRIL DE 2022

POLIZAS DE RAMOS DE PERSONAS POLIZAS RAMOS GENERALES POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 110,644 18.29% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 289,405 21.44% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 385,655 19.73%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 96,250 15.91% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 251,937 18.66% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 362,581 18.55%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 83,039 13.73% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 212,311 15.73% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 295,350 15.11%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 75,808 12.53% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 156,189 11.57% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 213,091 10.90%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 56,902 9.41% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 155,832 11.54% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 201,915 10.33%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 47,518 7.86% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 94,286 6.98% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 131,869 6.75%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 46,083 7.62% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 56,061 4.15% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 101,955 5.22%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15,260 2.52% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40,680 3.01% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 52,347 2.68%

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 13,647 2.26% 9 ACERTA SEGUROS 20,998 1.56% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 47,518 2.43%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 12,894 2.13% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14,622 1.08% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 29,699 1.52%

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11,667 1.93% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 14,439 1.07% 11 ACERTA SEGUROS 22,260 1.14%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,700 1.27% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 14,421 1.07% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 21,507 1.10%

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,669 1.27% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13,627 1.01% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17,090 0.87%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 7,086 1.17% 14 ALIADO SEGUROS 7,221 0.53% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16,335 0.84%

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,463 0.57% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3,909 0.29% 15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 14,631 0.75%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,829 0.30% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,643 0.12% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 12,894 0.66%

17 ALIADO SEGUROS 1,796 0.30% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,491 0.11% 17 ALIADO SEGUROS 9,017 0.46%

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,713 0.28% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 984 0.07% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,700 0.39%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,368 0.23% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,983 0.25%

20 ACERTA SEGUROS 1,262 0.21% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,829 0.09%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,074 0.18% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,669 0.09%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 147 0.02% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,638 0.08%

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 26 0.00% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 23 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,368 0.07%

TOTAL 604,845 100% TOTAL 1,350,056 100% TOTAL 1,954,901 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 6 16/06/2022 13:34



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES
AL MES DE ABRIL DE 2022

PRIMAS SUSCRITAS RAMOS DE PERSONAS PRIMAS SUSCRITAS RAMOS GENERALES ACUMULADO PRIMAS

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 57,916,857.11        20.60% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 77,806,861.05        28.61% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 135,723,718.16         24.54%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,478,362.58        17.24% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 43,755,666.18        16.09% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 86,990,531.02            15.73%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 43,840,191.13        15.59% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 43,118,003.25        15.85% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 86,958,194.38            15.72%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 43,234,864.84        15.38% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 31,909,114.36        11.73% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 48,595,669.67            8.79%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 16,686,555.31        5.93% 5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10,450,667.35        3.84% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,478,362.58            8.76%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,206,866.20        4.70% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 9,882,949.59          3.63% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 20,307,350.43            3.67%

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 11,992,185.49        4.27% 7 SEGUROS FEDPA, S.A 9,782,813.76          3.60% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 16,676,893.69            3.01%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9,856,683.08          3.51% 8 ACERTA SEGUROS 6,685,314.95          2.46% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,206,866.20            2.39%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 6,793,944.10          2.42% 9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 6,557,146.29          2.41% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 13,090,264.00            2.37%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6,144,899.64          2.19% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6,062,539.84          2.23% 10 SEGUROS FEDPA, S.A 12,670,445.21            2.29%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 3,442,371.71          1.22% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 5,741,556.56          2.11% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 12,207,439.48            2.21%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,387,580.58          1.20% 12 ALIADO SEGUROS 4,932,791.16          1.81% 12 ACERTA SEGUROS 8,361,940.64              1.51%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 3,247,919.74          1.16% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4,711,215.44          1.73% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8,098,796.02              1.46%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 2,887,631.45          1.03% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 3,010,960.74          1.11% 14 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 6,909,242.53              1.25%

15 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,662,682.59          0.95% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,797,575.33          1.03% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6,810,267.63              1.23%

16 ACERTA SEGUROS 1,676,625.69          0.60% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,854,951.45          0.68% 16 BANESCO SEGUROS, S.A. 6,453,332.45              1.17%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,392,209.05          0.50% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,815,783.39          0.67% 17 ALIADO SEGUROS 5,693,360.22              1.03%

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,279,744.13          0.46% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,098,078.51          0.40% 18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 3,530,651.78              0.64%

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,068,711.07          0.38% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 3,247,919.74              0.59%

20 ALIADO SEGUROS 760,569.06             0.27% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,134,695.58              0.57%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 733,076.45             0.26% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,662,682.59              0.48%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 352,096.24             0.13% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,935,139.19              0.35%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 119,355.80             0.04% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.00% 23 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,392,209.05              0.25%

TOTAL $281,161,983.04 100% TOTAL $271,973,989.20 100% TOTAL $553,135,972.24 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 6 16/06/2022 13:34



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS SINIESTROS PAGADOS TOTALES
AL MES DE ABRIL DE 2022

SINIESTROS PAGADOS RAMOS DE PERSONAS SINIESTROS PAGADOS RAMOS GENERALES ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Sinestros Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Totales

 Participación 

del Mercado

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 28,824,557.06        19.68% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 23,910,607.60        23.26% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 52,735,164.66        21.16%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 25,902,143.06        17.68% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 18,344,235.51        17.85% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 44,148,179.74        17.71%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 25,827,700.39        17.63% 3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 18,246,036.68        17.75% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 40,409,446.65        16.21%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 22,065,211.14        15.06% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 16,199,846.01        15.76% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 25,827,700.39        10.36%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11,515,467.32        7.86% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 5,367,486.66          5.22% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 22,140,588.47        8.88%

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 6,525,984.85          4.45% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 5,301,073.74          5.16% 6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11,515,467.32        4.62%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5,940,742.46          4.06% 7 BANESCO SEGUROS, S.A. 4,371,312.76          4.25% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 10,169,595.32        4.08%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 4,868,521.58          3.32% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,151,467.23          2.09% 8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 6,576,432.67          2.64%

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2,856,111.67          1.95% 9 ACERTA SEGUROS 1,806,787.73          1.76% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 6,412,823.85          2.57%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,494,983.44          1.70% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,425,990.64          1.39% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 4,931,179.93          1.98%

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,305,887.95          1.57% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,404,776.59          1.37% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 3,920,974.08          1.57%

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,259,570.51          0.86% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,332,201.26          1.30% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3,638,089.21          1.46%

13 ACERTA SEGUROS 1,229,509.06          0.84% 13 ALIADO SEGUROS 1,191,146.37          1.16% 13 ACERTA SEGUROS 3,036,296.79          1.22%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 1,045,337.19          0.71% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 853,068.18             0.83% 14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2,856,111.67          1.15%

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 982,643.42             0.67% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 454,137.42             0.44% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,556,761.12          1.03%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 905,452.70             0.62% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 343,269.11             0.33% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,310,229.29          0.93%

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 736,545.02             0.50% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 50,447.82                0.05% 17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,589,613.20          0.64%

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 559,867.17             0.38% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 24,259.94                0.02% 18 ALIADO SEGUROS 1,313,139.68          0.53%

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 405,293.89             0.28% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,259,570.51          0.51%

20 ALIADO SEGUROS 121,993.31             0.08% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 982,643.42             0.39%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 53,525.69                0.04% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 502,782.31             0.20%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 48,644.89                0.03% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 396,794.80             0.16%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 18,869.18                0.01% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 43,129.12                0.02%

TOTAL $146,494,562.95 100% TOTAL $102,778,151.25 100% TOTAL $249,272,714.20 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 6 / 6 16/06/2022 13:34



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE ABRIL DE 2022

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL POBLACION ASEGURADA - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Unidades

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Población Total

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 394,310 18.59% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 452,972 27.12% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 774,954 20.44%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 321,982 15.18% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 261,456 15.66% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 554,257 14.62%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 317,064 14.95% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 219,354 13.13% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 401,601 10.59%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 203,053 9.57% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 198,548 11.89% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 376,108 9.92%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 151,596 7.15% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 159,947 9.58% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 370,950 9.79%

6 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 116,134 5.48% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 103,412 6.19% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 317,064 8.36%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 114,652 5.41% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 79,971 4.79% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 196,105 5.17%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 91,297 4.30% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 57,936 3.47% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 177,260 4.68%

9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 85,045 4.01% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 31,403 1.88% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 134,368 3.54%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 76,432 3.60% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 25,746 1.54% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 122,700 3.24%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 73,848 3.48% 11 ACERTA SEGUROS 23,094 1.38% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 103,913 2.74%

12 ALIADO SEGUROS 32,944 1.55% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18,868 1.13% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 52,725 1.39%

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 26,979 1.27% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13,633 0.82% 13 ALIADO SEGUROS 45,106 1.19%

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 26,188 1.23% 14 ALIADO SEGUROS 12,162 0.73% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 27,172 0.72%

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22,139 1.04% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 6,170 0.37% 15 ACERTA SEGUROS 25,790 0.68%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19,496 0.92% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,944 0.18% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22,139 0.58%

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15,259 0.72% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,491 0.09% 17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19,496 0.51%

18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 11,047 0.52% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 984 0.06% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19,438 0.51%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 7,908 0.37% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                  0.00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 17,217 0.45%

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 5,805 0.27% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                  0.00% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15,259 0.40%

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,013 0.14% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                  0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 10,852 0.29%

22 ACERTA SEGUROS 2,696 0.13% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                  0.00% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,418 0.09%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,927 0.09% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                  0.00% 23 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,013 0.08%

TOTAL 2,120,814 100% TOTAL 1,670,091 100% TOTAL 3,790,905 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)

* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 16/06/2022 13:29



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2022

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 2 2

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5 5 5

6 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 6 6

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6 6 7 7

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8 8 8 8

9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9 9 9 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10 10 10 10

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 11 11 11 11

12 ALIADO SEGUROS 17 16 14 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 12 13

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 13 13 13 14

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 14 14 15 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 17 17 16

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15 15 16 17

18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 18 18 18 18

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19 19 19 19

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20 20 20 20

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 21 21 21

22 ACERTA SEGUROS 23 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 16/06/2022 13:29



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2022

UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 9 9

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 10 10 10 10

11 ACERTA SEGUROS 11 11 11 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12 12 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 16

17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 18 17 17 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 18 18 18

 BUPA PANAMÁ, S.A.     

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A     

 SAGICOR PANAMÁ, S.A     

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.     

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD     

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 16/06/2022 13:29



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2022

POBLACION ASEGURADA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 4 4 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 8 8 8

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 11 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 12 12

13 ALIADO SEGUROS 13 13 13 13

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15 14 14 14

15 ACERTA SEGUROS 14 15 15 15

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16 16 16 16

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 17

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17 17 17 18

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 18 18 18 19

20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 19 19 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22 22

23 BUPA PANAMÁ, S.A. 23 23 23 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 16/06/2022 13:29



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE ABRIL DE 2022

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL POLIZAS GENERALES - TOTAL POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Pólizas de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 110,644 18.3% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 289,405 21.4% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 385,655 19.7%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 96,250 15.9% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 251,937 18.7% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 362,581 18.5%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 83,039 13.7% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 212,311 15.7% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 295,350 15.1%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 75,808 12.5% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 156,189 11.6% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 213,091 10.9%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 56,902 9.4% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 155,832 11.5% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 201,915 10.3%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 47,518 7.9% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 94,286 7.0% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 131,869 6.7%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 46,083 7.6% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 56,061 4.2% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 101,955 5.2%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15,260 2.5% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40,680 3.0% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 52,347 2.7%

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 13,647 2.3% 9 ACERTA SEGUROS 20,998 1.6% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 47,518 2.4%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 12,894 2.1% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14,622 1.1% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 29,699 1.5%

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11,667 1.9% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 14,439 1.1% 11 ACERTA SEGUROS 22,260 1.1%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,700 1.3% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 14,421 1.1% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 21,507 1.1%

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,669 1.3% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13,627 1.0% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17,090 0.9%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 7,086 1.2% 14 ALIADO SEGUROS 7,221 0.5% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16,335 0.8%

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,463 0.6% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3,909 0.3% 15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 14,631 0.7%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,829 0.3% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,643 0.1% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 12,894 0.7%

17 ALIADO SEGUROS 1,796 0.3% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,491 0.1% 17 ALIADO SEGUROS 9,017 0.5%

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,713 0.3% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 984 0.1% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,700 0.4%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,368 0.2% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                  0.0% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,983 0.3%

20 ACERTA SEGUROS 1,262 0.2% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                  0.0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,829 0.1%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,074 0.2% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                  0.0% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,669 0.1%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 147 0.0% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                  0.0% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,638 0.1%

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 26 0.0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                  0.0% 23 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,368 0.1%

TOTAL 604,845 100.0% TOTAL 1,350,056 100.0% TOTAL 1,954,901 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 16/06/2022 13:30



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2022

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7 7 7

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8 8 8 8

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10 9 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9 10 10 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11 11 11 11

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 12 12 12 12

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 13 13 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14 14

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15 15 15 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 16 16 16

17 ALIADO SEGUROS 18 18 17 17

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 17 17 18 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 19 19 19

20 ACERTA SEGUROS 20 20 20 20

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 21 21 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22 22

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 16/06/2022 13:30



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2022

POLIZAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 5 5 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 4 4 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8

9 ACERTA SEGUROS 9 9 9 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 10 10 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 13 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 10 11 12 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 11 12 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 16

17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 18 17 17 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 18 18 18

 BUPA PANAMÁ, S.A.     

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A     

 SAGICOR PANAMÁ, S.A     

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.     

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD             

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 16/06/2022 13:30



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2022

POLIZAS TOTALES

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 2

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8

9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 9 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 10

11 ACERTA SEGUROS 11 11 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 12 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 13 13 13

14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 14 14 14

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15 15 15 15

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16 16 16 16

17 ALIADO SEGUROS 17 17 17 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 18 18 18 18

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 19 19 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 22 22

23 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 23 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 16/06/2022 13:30



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE ABRIL DE 2022

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Primas 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 57,916,857.11            20.6% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 77,806,861.05            28.6% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 135,723,718.16         24.5%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,478,362.58            17.2% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 43,755,666.18            16.1% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 86,990,531.02           15.7%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 43,840,191.13            15.6% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 43,118,003.25            15.9% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 86,958,194.38           15.7%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 43,234,864.84            15.4% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 31,909,114.36            11.7% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 48,595,669.67           8.8%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 16,686,555.31            5.9% 5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10,450,667.35            3.8% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,478,362.58           8.8%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,206,866.20            4.7% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 9,882,949.59              3.6% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 20,307,350.43           3.7%

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 11,992,185.49            4.3% 7 SEGUROS FEDPA, S.A 9,782,813.76              3.6% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 16,676,893.69           3.0%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9,856,683.08              3.5% 8 ACERTA SEGUROS 6,685,314.95              2.5% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,206,866.20           2.4%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 6,793,944.10              2.4% 9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 6,557,146.29              2.4% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 13,090,264.00           2.4%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6,144,899.64              2.2% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6,062,539.84              2.2% 10 SEGUROS FEDPA, S.A 12,670,445.21           2.3%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 3,442,371.71              1.2% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 5,741,556.56              2.1% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 12,207,439.48           2.2%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,387,580.58              1.2% 12 ALIADO SEGUROS 4,932,791.16              1.8% 12 ACERTA SEGUROS 8,361,940.64             1.5%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 3,247,919.74              1.2% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4,711,215.44              1.7% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8,098,796.02             1.5%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 2,887,631.45              1.0% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 3,010,960.74              1.1% 14 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 6,909,242.53             1.2%

15 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,662,682.59              0.9% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,797,575.33              1.0% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6,810,267.63             1.2%

16 ACERTA SEGUROS 1,676,625.69              0.6% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,854,951.45              0.7% 16 BANESCO SEGUROS, S.A. 6,453,332.45             1.2%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,392,209.05              0.5% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,815,783.39              0.7% 17 ALIADO SEGUROS 5,693,360.22             1.0%

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,279,744.13              0.5% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,098,078.51              0.4% 18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 3,530,651.78             0.6%

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,068,711.07              0.4% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                                0.0% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 3,247,919.74             0.6%

20 ALIADO SEGUROS 760,569.06                 0.3% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                                0.0% 20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,134,695.58             0.6%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 733,076.45                 0.3% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                                0.0% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,662,682.59             0.5%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 352,096.24                 0.1% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                                0.0% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,935,139.19             0.3%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 119,355.80                 0.0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                                0.0% 23 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,392,209.05             0.3%

TOTAL $281,161,983.04 100.0% TOTAL $271,973,989.20 100.0% TOTAL $553,135,972.24 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 16/06/2022 13:31



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2022

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 3 2 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 3 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6 6 6 6

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 8 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 10 9 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 10 10 10

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 11 12 12 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 13 11 12

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 12 11 13 13

14 SEGUROS FEDPA, S.A 15 14 14 14

15 BUPA PANAMÁ, S.A. 14 15 15 15

16 ACERTA SEGUROS 16 16 16 16

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17 17 17 17

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19 18 19 18

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18 19 18 19

20 ALIADO SEGUROS 21 21 21 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 20 20 21

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 16/06/2022 13:31



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2022

PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 4 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 2 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 4 4

5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5 5 7 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 7 6 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7 6 5 7

8 ACERTA SEGUROS 10 8 8 8

9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 11 12 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 9 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 10 11 11

12 ALIADO SEGUROS 8 11 12 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17 15 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 14 15 14

15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 14 13 14 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16 16 16 16

17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 15 17 17 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18 18 18 18

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 16/06/2022 13:31



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2022

ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 2 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 4 4

5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 7

8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11 9 9 8

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10 11 10 9

10 SEGUROS FEDPA, S.A 9 8 8 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 10 11 11

12 ACERTA SEGUROS 12 12 12 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17 15 13 13

14 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 18 15 14

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16 13 14 15

16 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 14 16 16

17 ALIADO SEGUROS 14 16 17 17

18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 18 17 18 18

19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 19 19 19

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20 20 20 20

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 21 21 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22 22

23 SAGICOR PANAMÁ, S.A 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE ABRIL DE 2022

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Siniestros de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 28,824,557.06           19.7% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 23,910,607.60       23.3% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 52,735,164.66           21.2%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 25,902,143.06           17.7% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 18,344,235.51       17.8% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 44,148,179.74           17.7%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 25,827,700.39           17.6% 3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 18,246,036.68       17.8% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 40,409,446.65           16.2%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 22,065,211.14           15.1% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 16,199,846.01       15.8% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 25,827,700.39           10.4%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11,515,467.32           7.9% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 5,367,486.66         5.2% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 22,140,588.47           8.9%

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 6,525,984.85             4.5% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 5,301,073.74         5.2% 6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11,515,467.32           4.6%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5,940,742.46             4.1% 7 BANESCO SEGUROS, S.A. 4,371,312.76         4.3% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 10,169,595.32           4.1%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 4,868,521.58             3.3% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,151,467.23         2.1% 8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 6,576,432.67             2.6%

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2,856,111.67             1.9% 9 ACERTA SEGUROS 1,806,787.73         1.8% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 6,412,823.85             2.6%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,494,983.44             1.7% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,425,990.64         1.4% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 4,931,179.93             2.0%

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,305,887.95             1.6% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,404,776.59         1.4% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 3,920,974.08             1.6%

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,259,570.51             0.9% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,332,201.26         1.3% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3,638,089.21             1.5%

13 ACERTA SEGUROS 1,229,509.06             0.8% 13 ALIADO SEGUROS 1,191,146.37         1.2% 13 ACERTA SEGUROS 3,036,296.79             1.2%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 1,045,337.19             0.7% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 853,068.18             0.8% 14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2,856,111.67             1.1%

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 982,643.42                0.7% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 454,137.42             0.4% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,556,761.12             1.0%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 905,452.70                0.6% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 343,269.11             0.3% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,310,229.29             0.9%

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 736,545.02                0.5% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 50,447.82               0.0% 17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,589,613.20             0.6%

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 559,867.17                0.4% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 24,259.94               0.0% 18 ALIADO SEGUROS 1,313,139.68             0.5%

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 405,293.89                0.3% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                           0.0% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,259,570.51             0.5%

20 ALIADO SEGUROS 121,993.31                0.1% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                           0.0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 982,643.42                 0.4%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 53,525.69                  0.0% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                           0.0% 21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 502,782.31                 0.2%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 48,644.89                  0.0% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                           0.0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 396,794.80                 0.2%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 18,869.18                  0.0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                           0.0% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 43,129.12                   0.0%

TOTAL $146,494,562.95 100.0% TOTAL $102,778,151.25 100.0% TOTAL $249,272,714.20 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2022

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 3 3 2 2

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 1 2 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4 4

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5 5 5 5

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8 6 6 6

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6 7 7 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 8 8 8

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 10 10 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 9 10 10

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 11 11 11

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 14 12 12 12

13 ACERTA SEGUROS 12 13 13 13

14 SEGUROS FEDPA, S.A 16 15 17 14

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17 16 14 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 14 15 16

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15 17 16 17

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 21 20 19 18

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18 18 18 19

20 ALIADO SEGUROS 19 19 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 21 21 21

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2022

SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 4 3 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7 7 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 5 6

7 BANESCO SEGUROS, S.A. 4 5 6 7

8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8

9 ACERTA SEGUROS 9 9 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13 11 10 10

11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 12 12 12 11

12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 10 11 12

13 ALIADO SEGUROS 10 13 13 13

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 14 14 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 16 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 15 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 18 17 17

18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 17 18 18

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2022

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 7 7 7

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 12 8 8 8

9 SEGUROS FEDPA, S.A 9 10 10 9

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 6 9 9 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10 11 11 11

12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 13 12 12 12

13 ACERTA SEGUROS 11 13 15 13

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 16 15 14 14

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 14 13 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15 16 16 16

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17 17 17 17

18 ALIADO SEGUROS 18 19 19 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 18 18 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 20

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 22 22 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 16/06/2022 13:32


